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си^рйЬстьта За мира на Утрешния 
иседлдень—една съкрушителна тревога 
гъ ^която убива всички замислени на-

на /Алфонсъ XIII, се притече на 
помощь на кабинета Ларго Кабалеръ 
’началото на августъ 1936) по този 
начинъ се внесе духа на болше- 
визирането въ Испания. Отъ тази

чия
чинания за стопанското подобрение 
на народитѣ, толкова нужно следъ 
разорителнитѣ войни.
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ходътъ на която заплаши равно­
весието въ Срѣдиземно море 
Африка между Италия, Франция и 
Англия. Това нарушение едва не

'аб^. доведе до война между /Англия и

републиканска Франция следъ за­
емане на управлението й отъ 
социалиститѣ (Леонъ Блумъ), които 
преди да успѣять да пролетаризиратъ 
Испания, направиха това за страна­
та си съ довеждането й до финан-
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Русия внесе новъ елементъ за не­
примиримость между голѣмитѣ 
европейски кабинети. Този елементъ 
бѣше така наречения болшевизъмъ, 
т. е. революционизирането на капи- 
талистичнитѣ държави и стопанско­
то имъ опропастяване до тѣхното 
пълно обедняване (пролетаризиране), 
Въ систематичното преследване на 
своята завоевателна политика въ 
буржоазнитѣ европейски държави 
съветското правителстло въ Москва 
обсеби веднага революционното 
състояние въ Испаиия, и съ под­
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Продава се урегулираш ларцелі 
въ центъра на града до аптеката на 

Хиню Недевъ
Удобенъ за ккща, дюкянъ и зсѣканва цель

СПРАВКА АПТЕКАТА НА ХИНЮ НЕДЕВЪ.

Търаимъ да супимъ желъзна паса за пара
200 300 нгр

Справка книжарницата на копа Дайчевъ и Синъ
— Шуменъ. —

Профоноция на скръбьта.

съ

Трауръ, червила и скубани вежди
Профанация значи подигравка 
нѣщо свято.
Смъртьта е изкупление иа грѣхо-

За печатането на дъртнавнитъ и

совъ банкрутъ.
Всички опити на западно- 

европейскитѣ велики сили, да се 
потуши испанската революция, 
остнаха безрезултатни. Испания, за 
смѣтка на повече отъ 2 милиона 
убити, ранени, разстреляни, из­
чезнали и пр. испанци и мароканци 
стана арената за изпитване върху 
Хора и населени мѣста силата на 
западно-европейскитѣ и на съвет- 
скитѣ бойни апарати (топове, 
картечници, танксве, аероплани и 
пр,), за да се знае съ точность, 
какъ да бждатъ приложени тѣ въ 
бждещата европейска и свѣтовна 
войндд^юр] вдмпотэ ,ва

На днешна дата борбата между 
казанитѣ две грамадни стихии 
продължава, изтощява материално 
народитѣ за разходи по въоржже-

падането на человѣчеството, на­
правено отъ прародителя му, /Адамъ, 
съ непослушание заповѣдьта на 
Бога, да яде отъ всички плодове 
въ Рая. освенъ отъ плода за 
опознаване доброто и злото 
[Битие, 2, 17].

Чрезъ смъртьта, която е пре­
селение на човѣшката душа въ 
вѣчностыа и край на земнитѣ 
блаженства и на страданията на 
човѣка, неговитѣ околни губятъ за 
винаги въ живота си най-близко 
свое сжщество.

Споредъ схващанията у разнитѣ 
народи още отъ тѣхното заражда­
не, на смъртьта се е гледало раз­
лично, съобразно съ тѣхнитѣ ре­
лигиозни понятия за земния и зад- 
гробенъ животъ. И въ зависимость 
отъ това гледище за умрелитѣ, 
нѣкжде тѣхни близки живи сж се 
радвали, считайки ги, че тѣ се 
освобождаватъ отъ тяжеститѣ на 
живота и приминаватъ въ вѣчно 
спокойствие и блаженство, а друга­
де сж плакали и скърбели дълбоко
за раздѣлата си съ тѣхъ.

Въ всички православни 
скръбьта за умрѣлия се 
външно въ носене черно

крепа на републиканското прави- ни’ « държи будно человѣчеството 
тёлство, което се бореше съ раз- предъ неизвестностьта на утрешния
капаното монархическо управление день.
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в.
други обявления
.Шуменски гласъ“, бр. 865

VII., съобщавамъ, че „Немо“ 
литературенъ псевдонимъ още

отъ 1896 година.
Напечатаното въ „Шуменска по­

ща" бр. 52 отъ 3 юлий т. г. за обяв­
ленията на държавни и изборни 
учреждения въ провинциални ве­
стници е вѣрно.

„Шуменски гласъ" не влиза въ 
съюза съ утвърдени устави въ 1926 
№ 4485, 29. XI.) и въ 1930 год. (съ 
N 4350, 29 мартъ) и, следователно, 
не може да се ползува отъ приви- 
легиитѣ на постановлението на мин. 
съветъ XVIII. отъ 13, авг. 1930, про­
токолъ № 46.

Втората привилегия отъ м-вото 
на финанситѣ дадена съ писмо X« 
1040 отъ 13 юний 1936 е изрична 
за „Съюза на професионалнитѣ жур­
налисти“, въ който в. „Шуменски 
гласъ" не участвува.

Колкото за добросъвестностьта 
ми — въ това никой още не ме е 
упрекналъ презъ 41-годишната ми 
журналистична дейность (1896—1937) 
Това могатъ да правятъ само пър- 
венюта въ българската журнали-

повече или по-малко продължи­
телно, споредъ важностьта на по­
чиналия въ семейнитѣ и близкитѣ 
му срѣди, както и въ поменитѣ. У 
нѣкой западни народи съвсемъ бѣ- 
лото облекло е знакъ тоже на 
трауръ (скръбь).

Външенъ изразъ на скръбь за 
умрѣлитѣ правятъ особено жен. тѣ. 
Тѣ сж и по-набожни, и по мило­
сърдни.

Но чувства на недоумение и на 
отвращение извиква единъ дълбокъ 
изразенъ трауръ въ облеклото съ 
боядисани коси, силно намазани и 
начервени страни на лицето (бузи) 
и на устнитѣ. съ оскубани вежди и

стика.
Г, Николовъ 

(Основательна в’ „Дневникъ*)

теглени по тѣхъ черни линии, както 
това често се вижда по улицитѣ, 
на погреб и ята и на гробищата, 
гдето такива жени отиватъ ужъ 
подтисне-ги отъ скръбь.

/Ачо у тлкива профанаторки на 
едно отъ най-светитѣ християнски 
чувства като скръбьта по умрѣлия 
нѣма съзнанието на срамъ—тѣх- 
нитѣ близки не виждатъ ли това, 
не се ли стѣсняватъ, че по лицата 
на такива жени не е останало 
нищо естествено, и че „скръбьта" 
имъ служи за кокетство?

И после винимъ крехката 
младежъ, че е безвѣрна и въ без-
пжтица! Н е м о.

ЗАЩО КЛИЕНТА ТРЪБВА ДА ПРЕДПОЧИТА МАГАЗИНА Ганчо Дянковъ & Синове.
■R°Nqn продава изключително доброкачествена стока^Г

2. Клиента спестява време, защото тамъ намира всички потрѣбни артикули, които би купилъ отъ 
3 — 4 други магазини и не губи време въ пазарлъкъ понеже има ОПРЕДЪЛЕнИ ЦЕНИ,

3. Въ случай, че клиента намѣри купена стока отъ същото качество на по-низка цена въ другъ магазинъ, въ 
о срокъ отъ два дена стоката може да се върне.

4. Само тамъ издаватъ консумативни купони.
Магазина разполага съ; манифактура, галантерия, парфюмерия, вълнени и памучни трикотажи, Д.М.С. всички 

видове, хасета „Слатина“, покривки за маси и кревати, мушами, бурнузи, хавлии, чадъри, дамско и мжжко бѣльо,ризи 
и пижами по поръчка, булски комплекти, лѣтни обувки, куфари, туристически раници, ловни чушки и материали и др.

Посещението не задължава клиента къмъ покупки — За чиновници на тримесечно изплащане,
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Мноі о и най-разнообразни орга­
низации прегърнаха патриотичната 
идея, издигнаха я до стимулъ въ 
живота си, служиха и служатъ на 
нея. Родината има нужда отъ тая 
служба и тя ще отблагодари на по- 
нслеііияіа, които будещето ще 
познава.

Но днесъ, или поскорэ всеки 
день, ние почваме да чуваме, да 
виждаме, да чуствуваме идеалогията 
и дѣлата на така наречената пат­
риотична организация „Бойцитѣ отъ 
фронта“. Тя живѣе, расте, развива 
се, но мълкомъ, спокойно, скромно 
и безъ да вдига шумъ около себе 
си — тя твори.

Кои су бойцитѣ отъ фронта? 
Онези, които познаватъ свистението 
на куршумитѣ, тресъка на грана- 
титѣ. Онези, които полуобути, полу­
облечени, полунахранени или гладни, 
пребродиха всички поробени земи 
отъ нането отечество съ пушка въ 
ржка. 6 .ези, бойци отъ великото 
р питание—войната. Онези, които ги 
свързва незаличимия споменъ на 
войната, споменъ на великата про­
ява на тѣхния духъ. Онзи спомень, 
могущъ и силенъ, които се при­
помня и днесъ съ сълзи на очи. 
Онзи споменъ, който се шепне отъ 
нашитѣ бащи, братя, близки и по 
градове и по села и въ колибитѣ; 
който прегръща, сближава, и про­
тивници, и инородници, и добри и 
лоши, и бедни и богати. . . . Онзи 
споменъ. който се слуша съ тре» 
петь и днесъ пари въ сърдцето, 
възпл тманява душата на подраст­
ващото поколение.

Онези, носачитѣ на неугасващия 
споменъ, откърменъ въ боя, въ из­
питанията, на единъ духъ, духъ на 
велико проявление — духътъ на 
едно племе, на една нация — бой­
цитѣ отъ фронта!...

И внесъ, ако организацията на 
бойцитѣ отъ фронта, обещава тол- 
косъ много и събужда сладки на­
дежди въ душата на всеки единъ 
истински българинъ. то се дължи 
не само на това, че тя служи все- 
страно на националната идея, а още 
и на то-, а, че нейния създатель, 
нейния организаторъ, нейния тво­
рецъ не се крие въ лицето на нѣ- 
каква фантастична личность — вре­
менна и смъртна, а въ силата, въ 
безсмъртието на изпитания духъ, 
Иэг-га-<итѣ качества, на изпитания 
националенъ гений на българското 
племе. Бойцитѣ отъ фронта ги обе­
динява въ организация не лично-

Народно единство и чистота
НѣмВ по-ценно качество за единъ 

народъ отъ неговата сплотеность 
като единъ човѣкъ въ съзнанието 
за расовъ произходъ, мощенъ духъ 
и насбузданость въ постижение на 
морални, справедливи и легални 
идеали и за благоденствие.

Народъ, у когото нѣма тия ка­
чества, е сбирщина отъ хора, жи­
вущи отъ днесъ за утре. Историята 
нв нарч.дитѣ показва, че такава 
сбирщи подлежи или на прето­
пя зне - - асимилация, или на скит­
ничество по свѣта.

Съ подигане културата у наро- 
дитѣ появи се и съзнанието имъ 
ьъ народностно отношение. И кол- 
кото повече единъ народъ е поти- 
«натъ о-ь другъ, било изцѣло (за­
воеванъ?, оило частично (малцинство) 
толкова по-силно се явява и негово­
то народностно съзнание. На това 
последното се дължатъ революции- 
тѣ и воинитѣ въ свѣта за отхвър­
ляне на чуждо »ладичество и изво­
юване на свобода — въ всѣко от­
ношение.

Българскиятъ народъ нѣма хиля- 
догодишнини на свободно съще­
ствуване, както: германцитѣ, англи-

стьта, а онова, което е въ кръвьта 
на българина неизличимо и непо» 
бедимо отъ нищо.

Днесъ всички сме свидетели на 
страшната морална разруха, която 
е проникнала и въ най затвореното 
сърдце на българския гражданинъ. 
Това е по страшно и отъ най страш­
ната човѣшка напасть.

Трѣбва ли да се замислимъ?!
Спасението е въ самитѣ насъ. 

Въ нашитѣ качества, които войната 
е разкрила предъ собственитѣ ни 
очи и тѣзи на другитѣ народи. Ние 
имаме живи паметници, свётилници. 
които бѣхме забравили—..Бойцитѣ 
отъ фронта“. И затова въ тежкия 
духовенъ кризисъ на нашата нация, 
ако обърнемъ очи къмъ бойцитѣ 
отъ фронта, ние ще видимь не 
бледа организация, не личности, не 
фигури, а пробуждащиятъ се бъл­
гарски духъ, осъзнаване на бълга­
рина, чувство на национална при­
надлежность,проблесъци на надежди. 
Ето спасителния путь, който ни со­
чатъ бойцитѣ отъ фронта и по 
който искать да ни поведатъ. И 
ние би трѣбвало да тръгнемъ, щомъ 
като добре се познаваме като бъл­
гари. Това налага, обаче, да имаме 
и правиленъ погледъ върху бой­
цитѣ отъ фронта. Тѣ служатъ на 
нацията и съ тѣхъ не бива да се 
спекулира. Националналното съз­
нание, което ги обединява е едно, 
единствено и бойцитѣ не могатъ да 
се дѣлятъ и разцепватъ. Като орга­
низация, тя не изключва съществу­
ването на другитѣ патриотични 
такива, а включва въ себе си съот- 
ветнитѣ имъ членове — бойци, отъ 
фронта.

Всѣко посегателство върху бой­
цитѣ отъ фронта, подъ каквато и 
да била форма, посяга на пробуж- 
дащето се народно съзнание.

Бойцитѣ отъ фронта идватъ да 
творятъ. Тѣ идватъ въ своято го- 
лѣма маса — отъ села, градове, 
съсловия, народности и пр. Про­
бужда се спомена (въ българския 
народъ отъ днитѣ на великото на­
прежение—защитата на отечеството. 
Пробужда се България!... Пробужда 
се онзи българинъ, който познава 
идеализма,който не знае и е далечъ 
отъ користьта и не очаква за дѣ­
лата си отплата.

Нека да вѣрваме на бойцитѣ 
отъ фронта!... Отечеството ни е 
предъ изпитание!.,.

Н. Поповъ о. з. капитанъ 

чанитѣ, французитѣ, кигайцитѣ или 
японцитѣ, напримеръ, за да е мо- 
гълъ, да се оформи окончателно съ 
вѣковни традиции въ домашния си 
и общественъ битъ. Все пакъ въ 
кжсото си вѣковно съществувание 
като самостоятелна народностна 
единица, прекъснато отъ дълго по­
литическо и духовно робство, той 
е далъ много пъти и продължава 
да дава прояви на дълбокъ нрав­
ственъ духъ, защищаванъ отъ здра­
ви мищци и дисциплина предъ ли­
цето на явна и угрозяюща опасность 

На конгреса на адвокатикѣ въ 
ѵ.офия мин. недѣля (18, VII.) мини- 
стрътъ на Правосъдиетп, динъ изме­
жду първитѣ наши юристи, г. Ал. 
Огняновъ, е казалъ:

„Българскиятъ народъ даде нео­
ценими доказателства за своето 
единство и за своята народна чисто­
та предъ лицето на самата смърть, 
за героичнитѣ сили на своя духъ’ 

1 рѣова да му се внуши, четой ни­
кога повече нѣма да позволи, де 
се посѣга на неговата независимость“

Тази искренна констатация отъ 
едно високо мѣсто е особенно ва­
жна въ сегашни времена, когато на 
сплотеностьта и на стремлението 
къмъ независимость българскиятъ

о Б Я в Л Е Н И Е № 229 №

гр. Шуменъ, 23 юлий 1937 год. -
Общинското Горско Земледѣлско Стопанство грВже 

менъ обявява на интересующитѣ се, че въ канцелария- °1,Т! 
Шуменското Данъчно Управление ще се произведе търпклк 
явна конкуренция за отдаването подъ наемъ на учили: |ди> 
ниви, находящи се въ мѣстностьта „Акъ-Чорекъ“, както слЈ—

1) На 25 Августъ т. г. отъ 8—12 часа и отъ 
часа нивитѣ въ квартали № № 1, 2, 3, 5 и 7 отъ 65 паркът

2) На 26 Августъ отъ 8—12 и отъ 14—18 часа|еса 
витѣ въ квартали № № 4, 6, 8, 9 и 10 отъ 64 парцели. | "

Всички ниви се отдаватъ за срокъ отъ 2 roj;ар! 
считанъ отъ 1 октомврий 1937 год. до 1 октомврий 1939фбо

За правоучастие въ търга, конкурентитѣ трѣбва°нг1 
преставятъ документитѣ, изискуеми се по закона за Б. ()Lp 
и залогъ 5% отъ добитата на търга цена за целия наег)'Рг 

>арі-
СР°КЪ-

Всички разноски по търга и др. слх за смѣтка на- 
емателитѣ. Специалнитѣ и общи поемни условия са на :а а 
положение на интересующитѣ се всеки присутственъ день-ѣля 

1од< канцеларията на стопанството. Г

Отъ всѣкжде ЗА ВСИЧКИ
* Презъ идния месецъ въ Бреслау 

ще бжде устроенъ праздникъ на 
іѣвцигѣ. 100,000 души се записали 
за участници въ праздненството и 
за конкурса между тѣхъ. За пре­
возването имъ трѣбва да се 
композиратъ 620 специални трена. 
За праздненството градътъ, който 
има 600.000 жит. ще достигне до 
1 милионъ души.

* Птичи островъ. На 400 клм. 
отъ морето, въ Силезия има езеро 
посещавано презъ пролѣтьта отъ 
хиляди разни птици, които пра­
вятъ оглушителенъ шумъ съ кряка- 
нето си. Когато си отлетатъ следъ 
нѣколко време, жителитѣна близкия 
гр. Лигницъ събиратъ 20—30000 
яйца и ги продаватъ въ околно- 
ститѣ.

* Ирландцитѣ г. и г-жа Кери се 
задомили преди 28 години, по на 
17 годишна възрасть. Кери родила 
27 деца, отъ кои го 22 сж живи; 
б еж оженени и дали 22 внучета.

* Въ едно предградие на 
Варшава, столица на Полша се 
състоялъ конгресъ на просеци съ 
стотици делегати отъ цѣлата страна. 
Решавало се организирането на 
просията по курортнитѣ мѣста. Из­
бранъ билъ и „краль" на просе» 
цитѣ—дѣдо му и баща му били 
просеци, такива той направилъ 2 отъ 
децата си, а други 2 изгонилъ отъ 
дома си, защото не искали, да 
станатъ просеци.

Въ областьта Зулу, Африка 
едно дърво дава течность за пиене. 
Прѣсна прилича на лимонада, 
следъ 24 часа прилича на вино съ 
приятенъ дъхъ, а следъ 2 дни е 
вече силенъ алкохолъ като коняка. 
Цѣли стада слонове отъ южна 
Африка отиватъ въ Зулу и смучатъ 
сока на растението.

народъ има да даде нови прояви 
въ по-близко или малко по-далечно 
будуще.

И, както е добавилъ г. м,ръ 
Огняновъ, въ горното направление 
трѣбва да се работи неуморно и 
чистосърдечно отъ всички страни, 

Г. Наколовъ

ОТЪ СТОПАНСТВО*/1
.......  о н

* На Северния полюсъ pyoJ - 
летци открили топло въздушноібтъ 
чение на височина 1500 доідѢлі 
метра, Надъ о-въ Рудолфъ топш 
та била 2 градуса, а на висо«.! 
2 клм. достигала 10 градуса. К 
топло течение предизвиква гж;- 
та мугла надъ ледената земчаГ^ 
кривка, която прави живога ■ 
летцитѣ тежъкъ. Слънцето t 
пропѣть и севернитѣ сияния n^vat 
ватъ околноститѣ много кргсизап1

* Земята „Францъ Иосифъ“ ю.»Иер 
Северния полюсъ е архипелагъса в 
80—100 острови държащи 20f 
квадратни клм. открити сж с 
австрийци и наречени така наюд\ 
то на австро-унгар. имперак:на|^ 
Францъ-Иосифъ, а единъ отъ ті,же; 
е нареченъ на името на престо.'р 
наследника тогава Рудолфъ, кок: 
убиха въ Сараево [Босна] пре:нап 
юний 1914, което убийство 
дизвика общо-европейската вой- 
На него се намира полярната рус.на 
експедиция на проф. Шмидъ-тър 
Летецътъ Водопяновъ предлиов 
архипелагътъ да се преименШр0 
„Земя Петъръ Крапоткинъ* 
началникъ на руския анархизъм 
бившъ секретарь на Рускоірл- 
императорско географическо обсвжі 
стно и открилъ архипелага -ват 
оритически, като го описалъ тоггс Н01 
безъ да го е видѣлъ. Ш

* Броятъ на звездитѣ. Съіс| 
лескопа на американската обсер^ 
тория върху планината Wilson i Бс 
фотографирани около 1Ѵг ми?' 
арда звезди. Теоритично е уС‘; J 
новено, че броя на всички звез-‘ 
до 20-а величина е около 35 ми<'
арда,

* Югославия е най-богатата пл 
медь страна. Презъ 1934 год. тя• чл< 
била трета по редъ съ своето пр-ди 
изводство 45,000 тона (Герман-е 
50000, Испания—48000 тона). ПГ ко 
едно подобрено използуване> г. Дт 
меднитѣ си находища (на врои ■ 
тя въ скоро време ще застане ь 
първо мѣсто по своето производен-

* Презъ януарий 1937 е има'- 
70189 индустриални работници пр 
мартъ—76323 души. Отъ послед 
тѣ 25671 работници су били въ^т 
стилната индустрия. Въ минит 
кариеритѣ су работили 9777, а 
тютюневитѣ складове 82О8работн

. * Презъ първитѣ 5 месецИ .. 
т. г. въ Съединенитѣ щати е и
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2603 стачки.



Шуменска поща Брой 57
^ЕДМИЧЕНЪ ПОЛИТИЧЕСКИ

Между китайци и японци

Домакинство 4-й пех. полкъ - Шуменъ

•аватъ вече формени и ожесточени 
Грфажения при Уанг о-Чингъ, на р. 

......... . Участвува пѣхота и)ия1>,тунгь- 
Чтилерия.

Ьрпклкновения не

Участвува
Изходътъ

може
на тѣзи 

да се пред-
[И.

) сД —Традициитѣ 
іЛрод^ и волята

: зчитатъ отъ властьта — е казалъ

на българския
му трѣбва да се

ЛЗрйрътъ на правреждието на кон­
греса на адвокатитѣ (18 VII 1937). 

2ЛЦ І —Столичната полиция открила 
/ арестувала участницитѣ и упра- 
^Мтел. тѣло на нелегалната 

939}|'ботническа партия въ тайния имъ 
ГА рнгресъ на Витоша, станалъ на 

0 и 21 юний. Делегати на това 
Ь. Събрание имало отъ: Пловдивъ, 
Нае\4'Ргасъ’ Ст.-Загора, Сливенъ, Русе, 

іарна, Любичецъ, Кюстендилъ, 
Іердинандъ, Ловечъ.

' —• Въ Паалестина недоволството
Н2;а арабитѣ и на евреитѣ отъ раз- 
де^Ьлянето на страната продължава.

Іодсекретарьтъ на колониитѣ е

тво:<
аявилъ въ камарата на лордоветѣ, 
е правителството не ще се повлияе 
ітъ недоволството и че създаване' 
о на новитѣ три държави ще бж- 
\е осъществено.

рускй ““ Арабскиятъ национал. коми- 
ушно'етъ е решилъ, да се проведе въ 
доцѣлата страна обща стачка.

топ™' — Английското адмиралитейство 
.> наредило, да се произведатъ предъ

'■а' ЪексаНдрия — Египетъ 
чеври, комбинирани съ

пл 3 :или.
вога ■

морски ма- 
въздушни

[ето t — Положението въ Палестина
іия фава загрижено за-Англия.-Тамъ е 
краизапочнала терористична акция. Въ 
ъ“іерусалимъ е убить единъ евреинъ 
тагъ .а въ Хайфа — единъ арабинъ.
ИЧ п м -
сд — Дучето Мусолини е решилъ, 
на,да се наименова новопостроения 

Іераг.най-голѣмъ параходъ на името на 
ІТЪ тј.жената на единъ морякъ, който е 
реск.работилъ 56 години като такъвъ.

'• когс _ Въ правото за търгуване сж 
направени следнитѣ измѣнения отъ 

во^Мин. съветъ; лица, имащи 6 годиш- 
тарусна практика като самостоятелни 
Імидъ-търговци могатъ да откриватъ тър- 
іреД-говски заведения безъ да иматъ 

‘прогимназиално образование, а са- 
мо да сж грамотни. Сроковетѣ по 

Рускс-чл. 14 букви „а“ и „б" отъ закона за 
) обцвйѵгрешната търговия се продължа- 
srs ватъ до края на годината. Получе» 
топ-:1ното разрешение за търгуване въ 
Обедна община важи за всички общи- 

)би-~Г'Г ...
son с Болгаръ

МИЛ' 
е ус« 
звег

Лозарски скици
5 ми' (Продъкжение отъ брой 56),

Живота на една кооперация — 
пата • плодъ на вжтрешното желание у 
)Д'т8■ члбноветѣ й, е много красивъ. Пре- 
то пр-ди всичко довѣрието, което днесъ
•рман^е станало отвлѣчено понятие — въ 
а). Пгкооперацията стои на първо мѣсто. 

аНВ Днсциплината, която сжщо е необ- 
рой;’-хо (има, особено презъ време на 
гане нгроздоизноса, се провежда най-леко.
јОДСТ8; 
! им^' 
и прел 
следна 
въ те* 

інитѣ» 
7, а е»

Отрадно впечатление прави всѣ- 
киму, гледайки млади лозари, събра-
Ни вечерь, да си правятъ взаимни 
Слежки, относно работа на гроздо- 
Вата кампания, безъ разбира се да 
Се обиждатъ. Изпълнени съ вѣра за 
пРеуспѣванего на своя поминъкъ,

ци 0п
I

бсички се стремятъ да корегиратъ 
гРѣшкитѣ си, да направятъ нѣщо по- 
Вече на следующиятъ день за общо-

ни на Царството, като се само уве­
доми общината за вписването му 
въ регистъра на търговцитѣ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 649
21 юлий. 1937 г. гр. Шуменъ.

Въ Испания
Голѣмиятъ страхъ отъ 

свѣтовна война кара
държавници, да си 
стжпки. Съобщенията 
гласяха, че Италия 
Германия (Хитлеръ)

нова
европейскитѣ 
праватъ от- 
отъ 16 т. м.

(Мусолини) и 
възприели по

принципъ предложението на Англия 
[Идънъ] за учредяване новъ контролъ 
въ испанскитѣ пристанища какго и 
по сухо откъмъ Франция. Понеже 
Португалия се отказа да участвува
въ какъвто и да е 
стой, да се вземе 
нейното държане, 
се споразумѣятъ, 
бжде изправена

контролъ, пред 
становище и по 
Ако силитѣ не 

Европа може да
предъ голѣми 

събития. Благосклониятъ погледъ 
на Италия и Германия къмъ про­
екта на /Англия затруднява много
правителството въ Франция; което 
иска, преди всички преговори, да 
бждатъ оттеглени чуждитѣ до­
броволци отъ Испания. Освенъ това 
френ. представитель въ комитета
за ненамѣсата въ Лондонъ [по­

тамъ Корбенъ] пред­сланикътъ 
дожилъ, 
върховенъ

да се избере единъ 
подкомитетъ, за из-

яснение на основнитѣ английски 
предложения, които ще трѣбва да 
се разглеждатъ отъ делегатитѣ на 
силитѣ.

—До когато европейскитѣ сили 
се надхитряватъ, въ Испания ставатъ 
ужасни работи. Аеропланитѣ на 
генер. Франко хвърлятъ запалителни 
материали върху житнитѣ ниви на 
републиканцитѣ около Мадридъ. 
Горящитѣ. ниви били страшни. 
Градоветѣ: Брунете, Виланцева де 
ла Г ранда, Виланцева делъ Пардилъ, 
Квихорна на 20 клм. западно отъ
Мадридъ били
правителствени 
срещу фронта 
Въ Виланцева 
намѣрени 800

обезлюдени отъ 
войски, на пжть

на националиститѣ. 
делъ Гранда били 

мъртви. Повечето
окъ кжщитѣ въ тия градове сж 
димящи развалини отъ въздушни- 
бомбардировки и отъ дългобойии 
орждия. Правителствената артилерия
надминавала по 
ционадиетичната.

численость на- 
При Квихорна

цѣлъ марокански баталионъ билъ 
избитъ [на генер. Франко]. Репуб- 
ликанцитѣ отблъснали неприятеля 
си на 160 клм. отъ Мадридъ презъ 
последната седмица,

— Вь областьта /Астурия по­
ложението е ежщо тежко.

—Мадридъ е силно укрепенъ 
вжтрешно градъ. Имало тайни 
затвори, разстрелвания и изтезания.

го благо защото съ това ще вне­
сетъ обща радость на общежитие­
то. Иввентаръ, амбалаженъ
материал разни
кооперативни вещи се пазятъ най- 
ревниво. Ето най-голѣмата възпита­
телна роля, която тепърва ще из- 
играятъ кооперациитѣ въ нашия 
стопански и духовенъ животъ. На
читателя може да се 
невѣроятно това което

види малко 
искамъ да

изнеса публично: получаватъ се отъ 
странство 400000 лв. преводъ срѣщу 
изнесено^грозде отъ първитѣ вагони.

Лозарската кооперация нѣма 
канцелария, каса и пр. До оконча­
телното имъ раздаване, паритѣ се 
съхраняватъ въ частна кжща. Опа­
сность отъ обиръ има, но това 
съвсемъ не озадачава организирани' 
тѣ лозари. Всѣка вечерь се реду- 
ватъ да пазятъ паритѣ, по цѣли 
нощи не спять—сжщински войници 
на позицияі Отговорното лице не

Обявява се на интересующитѣ се, че на 27 юлий н. г. 
отъ 9 до 10 часа, въ тържната зала на Шуменското Областно 
Данъчно Управление ще се води спазаряване по доброволно 
съгласие за доставката на около 4,000 ютени торби по обра­
зецъ на приблизителна стойностъ 130,000 лева.

Доставката е недѣлима, а оферирането ще стане за 
единъ брой.

Залогъ за правоучастие 5 на сто върху приблизителната 
стойность въ банково удостовѣрение.

се
Желающитѣ да взематъ участие при спазаряването, да 

съобразятъ съ Закона за Б. О. и предприятията.
Поемнитѣ условия, описанието, образеца и др. тържни

книжа могатъ да се видятъ всѣки присутственъ день въ 
канцеларията на домакинството, а въ деня на спазаряването, 
въ тържната зала на Областното д^г >чно управление.

ОТЪ ДОМАКИНСТВОТО НА 4-й ПЕХ. ПОЛКЪ.

Населението било спокойно, но 
гладувало. Хлѣбътъ е черенъ, смѣсъ 
отъ жито, царевица и оризъ и се 
добивалъ мжчно дори отъ ония 
които иматъ купони. Отъ растител­
ни корени и до магарета —това е

солидна техническа подготовка. Въ 
октомврий м. г. той върналъ една 
група ирландци. Напротивъ, че- 
рвенитѣ испанци сж приели отъ 
всички страни доброволци.

обикновената храна 
Между комунисти и

—Третиятъ синъ на бившия
на хората, 

анархисти
краль Алфонсъ XIII, Донъ Жуанъ,
поискалъ да се запише въ на-

ставали чести
—Генер.

Франция, че

схватки.
Франко 
подържа

обвинява 
съ добро­

волци и оржжия противницитѣ му. 
Той отказалъ приемането на чужди 
доброволци и добавилъ, че чужди- 
тѣ вмѣшателства сж единствената 
причина да се продължава войната.

Ген. Франко е решилъ, да прев­
земе столицата Мадридъ. Противни­
цитѣ му сж решили, да я запазятъ. 
— 500 хиляди души отъ дветѣ страни 
водятъ неуписуеми по ужасъ сраже­
ния отъ 19 VII. насамъ. 1000 аеро- 
плана на националиститѣ ще взе­
матъ участие въ атакитѣна Мадридъ. 
Вмѣсто изтощение, и дветѣ страни 
се засилватъ съ събиране на до­
броволци. Общо военнитѣ сили сж, 
650 хил. съ Франко, 550 хил. съ 
Валенция. И едни гѣ и другитѣ се 
мразатъ до смъртъ. Какъвто и да 
бжде изходътъ — управлението ще 
бжде диктаторско отъ страна на 
победителя.

—Като говорелъ за войната 
генер. Франко казалъ предъ чужди 
кореспонденти, че той нѣма нужда 
отъ доброволци, защото неговитѣ

ционалистич. армия. Генер, Франко 
не го приелъ, като казалъ, че не 
може да подложи на рискъ единъ 
такъвъ скжпъ животъ. Испания не 
е още освободена отъ влиянието 
на III Интернационалъ, и когато 
поиска единъ краль, тя ще го 
намѣри не като завоеватель а 
като помиритель.

—Предъ кореспондента на френ. 
в. „Екселсиоръ" генер. Франко е 
казалъ, че неговитѣ условия за 
прекратяване на войната сж само 
едни—пълно предаване отъ про­
тивника. Неговиятъ режимъ за 
бждещ управление ще бжде като 
режимитѣ на Германия и Италия. 
Бѣла Испания се бори и сражава 
не само за собственитѣ си инте­
реси и сжществуване, но и за
правата и идеала на 
и за спасението на 
цивилизация, каквато 
ла презъ течение на 
Европа.

човѣчеството, 
християнската 
е сжществува- 
вѣковетѣ въ

войници сж достатъчни, издържливи

— Въ Испания сраженията про­
дължаватъ изтрѣбително между 
дветѣ страни въ полза на национа­
листитѣ. Спорзветѣ между велики-

и съ високъ националенъ духъ, съ | тѣ сили за ненамѣсата продължаватъ

се бой не нѣкой отъ тѣхъ може 
да салдиса на парата, Той дълбоко 
вѣрва въ тѣхната честностъ и до- 
бросъвесгностъ; пъкъ и смѣтката на 
края иде да потвърди, че наистина 
новъ животъ е настаналъ вече 
всрѣдъ лозаритѣ. Съпоставяйки тия 
факти съ близкото минало не може 
да не се подчертае истината, че бж- 
дещето принадлежи само на коопе­
рацията-

Лозаритѣ отъ Шуменски и Пре­
славски райони сж налучкали о 
време правия пжть и връщане на 
задъ нѣма. Това поставя враговетѣ 
на кооперацията винаги въ напада­
телно положение. Не могатъ горки­
тѣ да гледатъ какъ се изплъзнаха 
отъ ржцетѣ имъ дойнитѣ кравички, 
които пълнеха джобоветѣ имъ бо­
гато; безъ никакъвъ трудъ и то са» 
мо за 1—2 месеца. Колко щедро 
възнаграждаваха своитѣ комисионе­
ри изъ селата, че трѣбааше своитѣ

близки да пренебрегнатъ — стига 
на чорбаджията да се угоди.
Ламтежъ за пари, за забогатяване, 
ето тѣхниятъ принципъ.

/А случи ли имъ се пари да но­
сятъ или пазятъ — пази Боже— 
взаимно се окрадватъ какъвто бѣ 
случая мигалата година въ едно 
съседн. се іо. Ето на кратко драги 
читателю, г,г. колиото можахъ, на- 
правихъ нѣколко малки скици, за 
да имашъ представа за лозарския 
поминъкъ въ нашия край, който 
стана главенъ източникъ за пре­
живяване на нашитѣ селяни.

Селскиятъ лозаръ апелира къмъ 
своя колега отъ града да се про­
никне отъ ежщото съзнание и 
влѣзе веднага въ своята районна 
лозаро-винарска кооперация—Шу­
менъ—Дивдѣдово основитѣ на коя- 
то положиха Шумен, лозари.

Гроздоизноса иде—да бждемъ 
всички готови и тая година.
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Отнчкэѣт 'р^боШ1 вѢрху фі^ѣѣѣниё’
на закона за облекчение на длъж- 
ницитѣ и закона за печата.

Г ТолѢт^§адіцЖ^ 'гі'ё'АрбН 
вилъ скопскиятъ митрополитъ hie^r 
фитъ: мѣсто въ Красно село, край 
Софи£ ’^S^Wpa1^ тйОа СйнодѢ 
и 800,000 лев§т$> і<ирэдпотъ кри/р 
най-голѣми суми далъ? 200000 лева 
на СпЯС&нбУъ за г/ъТфо^Йі^не'Ч^-^ 
щи сеі!Вѣ\духпюйггучилищаі, 100000 
Д'Т на %І£Г£Р*Я₽- бРат
ство за подпомагане бедни и болни’ 
българче Га; 100000 лв. на Охридско-
то благотв. 
иди cs мііад

братство за беднт^ уча- 
ежи и т. н., а 40000 лв.

остава за погребението му въ двора 
на църквата хСв, Синодъ".

съветъ.
^МНИеГАЭН 9 втвизбтэоД

Архитект-ь Бобч^въ, го- 
лѣмъ специалисіъ по водоснабди­
телното» щѣ^рг; I#?дчера ( <jngpgyвалъ 
•ЙШН№ &1Шйбай' 
джиевъ коию се е възползувалъ 
отъ товари» го\е запозн.алъ ;ёъ во-

УтіЙбЖюсГЭ

д б э гй^п ft FSRSIW іЛ t>b т °в'
ници, учащи се, за втора смѣна въ 
м6!рЖ'б<^'КО:лбниГЯ^—‘З'ВвІЙЭД, 
всѣй день до.12 часа при2<га nppqn^r

Батановъ въ градската ѣмбуіл^тбрик, 
ср4Щу Кристалъ и уЩ₽ продължзтъ 
до 2 й августъ.

ѣ ■ ■ ■■ ?

f *A ’ i

дГриота души учители и 
j ителі (40 души основни и гимна­
зиални учиіелй .Отъ София) само 
гимназиаЛіЙГ 30—40 повечето жени
а другитѢ б’снбёѣи.'^минали ба 17 
юпийзаи»« вѢЬГІ,гІ абийч^?1 
Екскурзият§нсе *ШІп Г5>с-
свѣ'тнйѵ с«Ж
сп^гѣЪо5іНнйайнъ9^іетЙэ3' ві^Юё-11 
ция и Бѣлграда. Ёкскурзиянтитѣ се 
превб^вИѴ-і6^1 б Ш^на.*™9

<ГНЫДЭ Щ^:ыо 6Н ЦЖОПДОП Ј5Д 9Ж0ГІ 
о5нП$нЙ§Ы *?с/?Шж ШЙ» 
8ч^ЈТ., 
ЦЈш&л прщадж^нйткэдв%і! 
д№е^Йь'^ез%ІфіезпсЙй&Йъ %у.рсъ 
по пѣ ійе за щіоначални учители

Беднитѣ колонисти ще бждатъ 
приети само съ препоръка отъ 
съответнитѣ училища, а платящиіѣ, 
кбйто до Гореказаната лата не вве- 
саіъ таксата, щё бмяатъ. зачертани 
отъ списъка и замѣнени съ други.

Кината днесъ и утре пред- 
гайЗтѣрзч ^тО .мнопуя сгтвмн отио:

; е 
іеск 
•'ели 
іе 
жлт 
1ЪР£ 
;орк 
»ана 
іаба

отъ околията. Занягт^ха..^ew|c$, др*. 
дятъ по програма, изработена отъ 
руководителя на курса. Ще се за- 
стжпи и методиката на пѣнието въ 
п ирвоначалнрто училище,

Курсътъ може да бжде посеща- 
ванъ и отъ учители въ други учеб- 
HgTggO|^Q ЭЦ1 9N‘H9aeBqrT

•й<на^э в,
Царьтъ'^е^’сігй^лъ^^к^ѣБгйикъ на 
зййМёісР3 н» ^йнсЯйЙ?^1
туристи, °%ъ Вѣ п£?|9’
изнесенат^^У cjf/s^B|^bNU#|9fifiS! 
кгГзйтіъі^ОтѣА^реЙѢ !
съ най-жда&э
ското дѣтіа^’йѣ 6ЕтрЬна^т кбётб! е. 
било винаги близко до сърдцётб 
ми. Калявайки бтѣлоіго, ^туфизъмътъ 
издига, и оддагоррд^вандуха и Подт 
готвя С.й^и .Тройни . граждани 
на отечеството. ~
-нямд«.; уджём a'TsaoqonJ .атнтэн

Ёір BfiCfcBSJ'#
на редба - за ко^ Iftfh  W ване голѣ^Ца. 
санаториумъ за туберкулозни при 
спирка Радунци,казанлъшка околия 
Първоначално ще се строи поме­
щение за 100 легла и въ продъл­
жение на 3 гбдййймЩе <іебнДй^іф>(Я?’ 
още за 300 легла' За първитѣ 100 
легла ше разходва държавата, 'за 
д 1 гитѣ 300 лег,> д суми ще се взе- 
мсгъ отъ оа^йй'фЪндрв'ё и обще­
ствени орт:а‘ййзаци.

Рѳддкцирнни. Настоящия 
и следващитѣ 2—3 броя на ве­
стника ни за грйдск’йтѣ-ни абонатй- 
ше сг. е • теднр --, 1О пощата по-

0T$p\(ET3B4eH разносвача'^.'

■•^ГТОМріЗьвй^^Ч'1 ВѢ° б^яѣ'лёнйе^ 
№ 1683 на 'Бѣлорёченското Общ. 
Управление, печатано зъ 6р. 55 на 
вестника ни е дспустната печатна 
грешка к.-.то е поставена първо­
начална цена ~зщ -йнтизагіа е"300 лв. 
което тр'36й^°Н&'тсе 4W °30(Ю ^-.

| .siQ|3klc е въ градатъ
ни Тодор ь М. Славчевъ, редакторъ 
!іа списание „Труд&в^г, ?Я$И£в йіАійт' 

енъ уредникъ на изложбата „Борба 
ъ злополукитѣ въ България“ състояла 

се въ залиіѣ на Худо «, академия 
ФЪдМа^алРіТОл+ійзІте^туй^’сГ^іР^^^о йоі

■нЙдвзн@ро
зано съ н^
жбэ: и: въ Шумен^лп ээ вд shnhnqi

І
Деннурна аптека днесъ и утре 
Хиню НедеЗД^6'** 5т,5Дмпотэ

.сГТлебПБЕ R 6Д ,ЯПНШЭд ЖЭ ’/М d’TNJ 

ВОѲНОТО -е- двойна праграма. 
1. Тайната на една майка;
2. Пиритѣ.
Одеонъ — двсйна прсграма 

Д?. Пал^Д^Ј Л^ар,^^.^ ,
-опП^етуђ^е^^^инат«.“ *

ваш

І
ээ сНктудд н сі інндэ N ,rni 
ьд ы с radii в Я ,сгіПодъ редното небе
бн анвдЪ <гто ояэдотвтяып

Практически резултати отъ правелис-
Ъджчн ^ефоНХСоюэпо

N Д,^дЦО^|анбуква іж ще се отвори 
работа на букволеяритѣ и печатаритѣ — 
първитѣ ще продавать; а вторитѣ ще 
иупуватъ.-

2. На всички пишущи машини въ 
държавни, общински и други учреждения 
както и въ частнитѣ кантори ще се на­
ложи една „малка" поправка.

•®®©ео®
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У потрѣбяванъ, НО ДОбрВ 
ЗПППЗВНЪ ТЪР&ІІ^ПЯ.
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въ „Военното кинЬ“ днесъ и утре последГ3Ј

Димитъръ Стояновъ--У гринъ.

басилъ Гендовъ родоначалникъ на 
филмовото изкуство въ Българин.

Талантливиятъ артистъ и не- 
уморенъ театраленъ труженикъ 
Басилъ Гендовъ е първия бъл­
гарски филмовъ дѣятель. Неговото 
вдъхновено творчество въ обла­
стта на националната му кине­
матография днесъ предизвиква 
адмирация въ всички обществени 
Срѣди. СП

И заслужено. Положилъ начало­
то въ комичната продукция „Бъл- 
гаринътъ е талантъ" въ едно време, 
когато не само у насъ, но и въ 
чужбина филмътъ се намираше въ 
процесъ на утвърждаване. Басилъ 
Гендовъ създаде въ продължение 
на единъ периодъ отъ 27 години 
редица художествени и технически 
сполучливи въ народенъ духъ по­
становки1.^ n RNH68n,eqT0Esq ,ндратбг

Припомнете си голѣмия. успѣхъ 
на серията: „Човѣкътъ, който за­
брави Бога“. „Уличнитѣ Божества" 
Шжтя на безпжтиитѣ", „Буря на 
младостьта, „Бунтьтъ на робитѣ" 
Г-Ж d lREfin4 9D ЫШ 6 N 4 9 1 Б

Не разкрива ли той необятнитѣ 
културни възможности на сравни­
телно младото българско кино-из- 
rXRB9- r> NNnsqar

Не говори ли достатъчно убеди­
телно, за блѣстящитѣ постижения 
H?fo і&ЧНтйв^фЗпогі r;gфилмовъ 
артистъ и режисьоръ?р~к £ * 1

Басилъ Гендовъ е роленъ въ 
Гр. Сливенъ. Следъ като завършва 
прогимназия въ родныя си градъ 
Семейството му се премѣства въ 
София. Тукъ той получава и гим­
назиалното си образование. По- 
късно, въ 1905 год. заминава за 
Виена, кждето завършва драма- 
тическата школа „Оііо".

Артистичната си кариера, Гендовъ 
Започва като любитейь &ъ театъръ

лед

„Сълзи и смѣхъ". Въ тоя театна 1
новтой престоява до отпжтуванеп! 

за Виена, Първиягъ му деб^Р’ 
обаче, е въ Русенския градск^0*" 
атъръ въ ролята -на Арѣван 
Дювалъ отъ „Дамата съ камелиЛен 
Появяването му на сцената'- 
градъ Русе се посреща еднгЗГ1
благосклонно, както отъ публй| 
така и отъ критиката. После?С1Ь 
дава ласкавъ отзивъ за играт!гл 
и му опредѣли челно мѣсто
живота на на пия театъръ.

L2Като премиеръ на ДРаматкПОЈ 
театъръ на Роза Попова въ?к 
Гендовъ престоява две години;$ь 
и нѣкой оть ролитѣ, които засл;^ 
презъ това време: орланъ отъ „0: на 
Боби отъ „Лудетина“. Д-ръ Ра- жи 
отъ „Нора“ и др. \

После въ Т913 год, той в: ств
въ Народния театъръ кждетог>ма- 
стоява до обявяването на свѣто» сл^ 
та война. А вь началото на дъ 
год. сформирува собственъ теаг;де1 
който просъществува подъ нг- jej 
ръководство до миналата гојР Ил

Понастоящемъ Басилъ Геіѵ(се 
трескаво работи върху най-нс. па 
си филмъ „Земята гори“— съсю* ре 
почерненъ отъ съвременния Wf во

Като знаемъ, колко труд-- 
при нашитѣ условия да се о;- 
стви идеала: истински художест- 
български филмъ, очудва ни npfr 
смѣлостьта на г. Гендовъ.

ci !!•' * ”
Защото: погледнато това -• П1 

отъ техническа страна, абсур-- 
да се мисли, че може да се Ув^ и 
съ изключителенъ успѣхъ. вс 
много работи липсватъ, за.Ц 
направи тукъ говорятъ и мр- 
ленъ филмъ?,, Нпапі 1

И ако г. Гендовъ е постил-1 
нѣкакьвъ успѣхъ въ новия <. Ч 
опитъ, ще рече, че той е qi W 

творецъ. 1
И още: че напълно заслу 

титлата: родоначалникъна фил-' 

то изкуство въ България. јВНл


